Ofício nº 006/2021-RX

Itabuna - BA, 29 de abril de 2021.

Ao Senhor
José Erasmo Ávila Martins
Presidente
Câmara Municipal de Itabuna-BA
Endereço: Avenida Aziz Maron, S/N, Bairro Conceição, Itabuna-BA, CEP:
45.605-412

Assunto: Entrega da Prestação de contas do exercício financeiro de 2020 da
Câmara Municipal de Itabuna-BA.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, sirvo-me deste expediente para, na
forma disposta no Art. 63, caput, da Constituição do Estado da Bahia e no Art. 28,
inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna, e considerando os mandamentos
contidos no Art. 9, caput, da Resolução TCM/BA nº 1.311/2012 e no Art. 7º, II,  da
Resolução TCM/BA nº 1379/2018, ENCAMINHAR a esta Câmara Municipal, para
que seja juntada às contas do Poder Executivo, a PRESTAÇÃO DE CONTAS
ANUAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITABUNA, a qual esteve sob a minha responsabilidade.

SOLICITO, ainda, que a Prestação de Contas seja colocada em
disponibilidade pública, pelo período de sessenta dias, conforme determina o
Art. 31, § 3º, da Contituição Federal, o Art. 95, § 2º, da Constituição do Estado da
Bahia e o Art. 28, XIII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna.

Seguem abaixo os documentos que compõem a Prestação de Contas
Anual do Exercício Financeiro de 2020, conforme dispõe o Anexo II da Resolução
TCM/BA nº 1.379/18, com alterações ulteriores, e que são encaminhados a esta
Edilidade em formato digital (tipo .pdf), armazenados em um pen drive:

 PCAGE019 - Comprovação de habilitação do contabilista perante o Conselho
Regional de Contabilidade – CRC;

 PCAGE020 - Comprovante das comunicações expedidas ao Poder Executivo
dos cancelamentos e/ou baixas;

 PCAGE021 - Comprovante do recolhimento do saldo do exercício ao tesouro
municipal;

 PCAGE023 - Comunicação ao Poder Executivo de casos de cancelamento
e/ou baixa independentes da execução orçamentária;

 PCAGE025 - Declaração de patrimônio do gestor;
 PCAGE035 - Demonstrativo dos bens imóveis, por categoria, contendo saldo

do exercício anterior;
 PCAGE036 – Demonstrativo dos bens móveis, por categoria, contendo saldo

do exercício anterior;

 PCAGE037 - Extratos bancários mês de dezembro, com suas conciliações e
extrato de janeiro exercício seguinte;

 PCAGE041 - Ofício de encaminhamento da prestação de contas anual;
 PCAGE045 - Processos de baixa e/ou cancelamento independentes da

execução orçamentária;
 PCAGE046 - Processos de encampação, com apropriação do ativo e do

passivo;
 PCAGE049 - Relação dos bens adquiridos no exercício, acompanhada de

certidão;
 PCAGE050 - Relação dos restos a pagar não processados do exercício atual e

anteriores;
 PCAGE051 - Relação dos restos a pagar processados do exercício atual e

anteriores
 PCAGE054 – Relatório Anual do controle interno;
 PCAGE056 - Termo de conferência de caixa e bancos lavrados no último dia

do mês de dezembro;
 PCAGE058 - Ato atinente à formalização de delegação de poderes para

ordenar despesas;
 PCAGE059 - Cadastro do Contador Responsável;
 PCAGE060 - Demonstrativo dos Restos a Pagar X Disponibilidade Financeira;
 PCAGE061 - Declaração de Disponibilidade Pública das Contas;
 PCAGE062 - Demonstrativo do Fluxo Financeiro;
 Decretos e suas respectivas publicações referentes créditos adicionais

especiais;
 Decretos e suas respectivas publicações referentes créditos adicionais

extraordinários;
 Decretos e suas respectivas publicações referentes créditos adicionais

suplementares;
 Decretos e suas respectivas publicações referentes alterações de QDD;
 Anexos e suas publicações relativos ao RREO;
 Anexos e suas publicações relativos ao RGF;
 Ato comprobatório da publicidade da disponibilidade pública das contas;
 Denúncias e outros questionamentos;
 Documentos adicionais;
 Protocolo de envio dos documentos ao sistema e-TCM.

Informo, ainda, que toda a documentação acima relacionada já encontra-
se à disposição do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia (TCM/BA)
no sistema e-TCM, conforme comprova o protocolo de envio que é parte integrante
dos documentos.

Ao tempo, peço desculpas a essa Casa pelo envio da Prestação de
Contas somente neste momento. Isto se deu em razão das dificuldades impostas a
todos os Órgãos em razão da atual crise de pandemia do novo Coronavírus.

Sem mais, agradeço a acolhida deste, ao tempo em que reitero votos de
estima e consideração.

RICARDO DANTAS XAVIER

Ex-Presidente (Biênio 2019-2020)

RICARDO DANTAS

XAVIER:5032307556

8

Assinado de forma digital

por RICARDO DANTAS

XAVIER:50323075568